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�Материалы – это часть материально-производственных запасов 
организации, используемых при производстве продукции, работ, услуг, 
предназначенных для продажи либо для управленческих целей.

�Их аналитический и синтетический учет организуется в соответствии с 
правилами, установленными ПБУ 5/01 «Учет материально-
производственных запасов», утв. Приказом Министерства финансов РФ 
от 09.06.2001 г. № 44н.

�В соответствии с п. 5 ПБУ 5/01 и п. 62 Методических указаний по учету 
материально-производственных запасов материалы принимаются 
к бухгалтерскому учету в оценке по фактической себестоимости. 
Фактическая себестоимость материалов определяется по-разному в 
зависимости от источника их поступления в организацию.



Материально-производственные запасы — активы, используемые в качестве 
сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для 
продажи (выполнения работ, оказания услуг), приобретаемые непосредственно 
для перепродажи, а также используемые для управленческих нужд организации

Поступившие материалы учитываются на складе по фактической  
себестоимости :

Фактическая 
себестоимость материалов, 
приобретенных за плату, 
включает:
стоимость материалов по 
договорным ценам;

Транспортно-
заготовительные 
расходы;

Расходы по доведению 
материалов до состояния, 
в котором они пригодны 
к использованию в 
предусмотренных в 
организации целях.



2. Учет материалов на складе
Учет материалов на складе ведется сальдовым методом, сущность которого состоит 

в том, что учет ведется только по количеству в карточках  учета материалов.
Бланк формы М-17. 
Карточка учета 
материалов
Карточка учета 
материалов по форме 
№ М-17 используется 
для учета движения 
материалов на складе. 
Карточка формируется 
на каждый 
номенклатурный номер 
материала и ведется 
материально 
ответственным лицом.



Карточки складского учета открываются в бухгалтерии на каждый 
номенклатурный номер материалов и передают на склад.

Номенклатурный номер присваивается каждому материалу, в соответствии с 
номенклатурным ценником. Пишут его на специальных бирках, которые 
прикрепляются к материалам.

В карточках складского учета указывается: наименование материала, единица 
измерения, цена, номенклатурный номер.

Кладовщик в течение месяца делает запись в карточку складского учета на 
основании первичных документов.



Первичные документы по 
отпуску материалов со 
складов организации в 
подразделения 
являются лимитно-
заборная 
карта (М-8), требование-
накладная 
(М-11), накладная (М-15). 
Лимитно-заборные карты 
предназначены для отпуска 
материалов, систематически 
потребляемых для 
изготовления продукции, а 
также для контроля за 
соблюдением лимитов.



Требование-накладная (М-11) 
используется для учета движения 
материальных ценностей внутри 
организации между структурными 
подразделениями (цехами) или 
материально ответственными 
лицами. Требование-накладная 
формируется в двух экземплярах 
материально ответственным лицом



Накладная на отпуск материалов 
на сторону М-15

применяется для учета отпуска 
материальных ценностей 
хозяйствам своей организации, 
расположенным за пределами ее 
территории, или сторонним 
организациям, на основании 
договоров и других документов.
Первый экземпляр передают 
складу как основание для отпуска 
материалов, второй - получателю 
материалов.



Со склада материалы отпускают по лимитно-заборным картам, требованиям, накладным.



Методы оценки материально-
производственных запасов



Приобре-
тенные за 
плату — в 

сумме 
фактически
х расходов 
на покупку

Получен-
ные 

безвозмезд
но — в 

оценке по 
рыночной 
стоимости 

на дату 
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Виды оценки МПЗ при приобретении



Фактические затраты на приобретение МПЗ:
⚫ суммы, уплачиваемые поставщику (продавцу);
⚫ суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные 

услуги, связанные с приобретением;
⚫ таможенные пошлины;
⚫ невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением 

единицы МПЗ;
⚫ вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, 

через которую приобретены МПЗ;
⚫ затраты по заготовке и доставке МПЗ до места их 

использования, включая расходы по страхованию;
⚫ затраты по содержанию заготовительно-складского 

подразделения организации, затраты за услуги транспорта по 
доставке материально-производственных запасов до места их 
использования; 

⚫ начисленные проценты по кредитам, предоставленным 
поставщиками (коммерческий кредит); 



Фактические затраты на приобретение МПЗ:
⚫ начисленные до принятия к бухгалтерскому учету МПЗ 

проценты по заемным средствам, если они привлечены для 
приобретения этих запасов;

⚫ затраты по доведению МПЗ до состояния, в котором они 
пригодны к использованию в запланированных целях 
(подработке, сортировке, фасовке и улучшению технических 
характеристик полученных запасов, не связанные с 
производством продукции, выполнением работ и оказанием 
услуг);

⚫ иные затраты, непосредственно связанные с приобретением 
материально-производственных запасов.

Не включаются в фактические затраты на приобретение 
материально-производственных запасов общехозяйственные и 
иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они 
непосредственно связаны с приобретением материально-
производственных запасов.



Способы оценки выбытия МПЗ

•по себестоимости каждой единицы

•по средней себестоимости

•по себестоимости первых по времени приобретения 
МПЗ (способ ФИФО).



⚫ Снижение стоимости материально-
производственных запасов отражается в бухгалтерском 
учете в виде начисления резерва.

⚫ Резерв под снижение стоимости материальных 
ценностей создается по каждой единице материально-
производственных запасов, принятой в бухгалтерском 
учете. 

⚫ Допускается создание резервов под снижение 
стоимости материальных ценностей по отдельным 
видам (группам) аналогичных или связанных 
материально-производственных запасов. 

⚫ Не допускается создание резервов под снижение 
стоимости материальных ценностей по таким 
укрупненным группам (видам) материально-
производственных запасов, как основные материалы, 
вспомогательные материалы, готовая продукция, 
товары, запасы определенного операционного или 
географического сегмента и т.п.



⚫ Начисление резерва под снижение стоимости 
запасов отражается в бухгалтерском учете по счету 
91  "Прочие доходы и расходы". 

⚫ Начисленный резерв списывается на увеличение 
финансовых результатов (счет "Прочие доходы и 
расходы") по мере отпуска относящихся к нему 
запасов.



Учет поступления 
материалов





� Материалы могут поступать в организацию в качестве вклада в уставный капитал организации, в 
результате их приобретения за плату у изготовителей и торговых организаций в результате 
изготовления самой организацией, в результате безвозмездного поступления, в результате обмена на 
другое имущество.

� В бухгалтерии для синтетического учета наличия и движения материалов используется счет 10 
«Материалы».

� Учет материалов на счете 10 «Материалы» может осуществляться по фактической себестоимости их 
приобретения (заготовления) или по учетным ценам.

� При первом варианте для учета операций по движению материалов используется только счет 10 
«Материалы». 

� При втором варианте кроме счета 10 «Материалы» используются счета 15 «Заготовление и 
приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей».

� При приобретении материалов за плату их фактическая себестоимость слагается из суммы затрат на 
приобретение.

� При первом варианте учета затраты на приобретение материалов отражают по дебету счета 10 
«Материалы». При этом рекомендуется в рамках счета 10 «Материалы» обособленно, на отдельном 
субсчете учитывать транспортно-заготовительные расходы, связанные с поступлением материалов в 
организацию.



� НДС, подлежащий уплате продавцу материалов, в фактическую их себестоимость не 
включается и учитывается отдельно на счете 19 «НДС по приобретенным ценностям».

� При втором варианте учета при использовании счетов 15 «Заготовление и 
приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонения в стоимости материальных 
ценностей» все затраты на приобретение материалов первоначально отражают по 
дебету счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». При 
фактическом поступлении материалов и их оприходовании на складе на стоимость 
материалов в оценке по учетной цене делают запись по дебету счета 10 «Материалы» 
и кредиту счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». 
Сопоставляя дебетовые и кредитовые записи счета 15 «Заготовление и приобретение 
материальных ценностей» определяют отклонения в стоимости материалов, которые 
отражают на счете 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей» в 
корреспонденции со счетом 15 «Заготовление и приобретение материальных 
ценностей».



Поступление материалов от учредителей в 
качестве вклада в уставный капитал

� Фактическая себестоимость материалов, полученных от учредителей в 

качестве вклада в уставный капитал организации, определяется 

по согласованию между учредителями (участниками) организации, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. В 

случае, если организация несет при этом затраты по доставке материалов 

(транспортно-заготовительные расходы), то они включаются в 

фактическую себестоимость материалов



Задача

�Организация получила от учредителя в счет вклада в 
уставный капитал материалы, которые оценены учредителями 
в сумму 50 000 руб. За доставку материалов организация 
согласно счету транспортной организации заплатила 5 900 
руб., в том числе НДС – 900 руб.

�Согласно учетной политике организация ведет учет 
материалов на счете 10 «Материалы» в оценке по 
фактической себестоимости.



№ п/п Содержание хозяйственных операций

Корреспонденция 
счетов

Сумма, руб.Дебет Кредит

1 Оприходованы на склад материалы, полученные от учредителя в оценке, 
согласованной учредителями

10 75-1 50 000

2 Принят к оплате счет транспортной организации за услуги по доставке 
материалов (без НДС)

10 60 5000

3 Отражен в учете НДС по транспортным услугам 19-3 60 900

4 Оплачены услуги транспортной организации по доставке материалов 60 51 5900

5 Предъявлен бюджету к вычету НДС, уплаченный транспортной 
организации за услуги по доставке материалов

68 19-3 900



Приобретение материалов за плату

�Фактическая себестоимость материалов, приобретенных за 
плату, определяется исходя из суммы фактических затрат 
организации на приобретение, за исключением налога на 
добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме 
случаев, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации).



Задача
�Организация приобрела за плату у поставщика материалы на сумму 70 800 

руб., в том числе НДС – 10 800 руб. Затраты по доставке материалов на склад 
организации составили 4 720 руб., в том числе НДС – 720 руб.

�Материалы предназначены для использования в производстве продукции, 
облагаемой НДС. Все первичные учетные и расчетные документы 
оформлены правильно, и в них выделена отдельной строкой сумма НДС.

�Согласно учетной политике организация ведет учет материалов на счете 10 
«Материалы» в оценке по фактической себестоимости.



№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций

Корреспонденци
я счетов Сумма, 

руб.Дебет Кредит

1 Отражена стоимость приобретенных 
материалов согласно расчетным документам 
поставщика (без учета НДС)

10-1 60 60 000

2 Отражена сумма НДС, предъявленная 
поставщиком материалов

19-3 60 10 800

3 Отражена стоимость услуг транспортной 
организации по доставке материалов (без учета 
НДС)

10-1 60 4000

4 Отражена сумма НДС, предъявленная 
транспортной организацией

19-3 60 720



5 Произведена оплата поставщику за материалы 
(включая НДС)

60 51 70800

6 Произведена оплата услуг транспортной 
организации по доставке материалов (включая 
НДС)

60 51 4720

7 Предъявлены к вычету суммы НДС, уплаченные 
по принятым на учет материалам и 
транспортным услугам

68-1 19-3 11520



Задача
Организация приобрела за плату у поставщика материалы на сумму 35 400 руб., в 
том числе НДС – 5400 руб. Затраты по доставке материалов на склад 
организации составили 2360 руб., в том числе НДС – 360 руб.

Материалы предназначены для использования в производстве продукции, 
облагаемой НДС. Все первичные учетные и расчетные документы оформлены 
правильно, и в них вы делена отдельной строкой сумма НДС.

Согласно учетной политике организация ведет учет материалов на счете 10 
«Материалы» в оценке по учетной цене. Учетная цена приобретаемых 
материалов 28 000 руб.

Согласно учетной политике организация ведет учет материалов на счете 10 
«Материалы» в оценке по фактической себестоимости.



№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций
Кор.счетов Сумма, 

руб.Дт Кт

1 Оприходованы на склад материалы, полученные от 
поставщика, по учетной (планово-расчетной) цене

10 15 28 000

2 Отражена стоимость приобретенных материалов 
согласно документам поставщика (без учета НДС)

15 60 30 000

3 Отражена сумма НДС, предъявленная поставщиком 
материалов

19-3 60 5400

4 Отражена стоимость услуг транспортной организации 
по доставке материалов (без учета НДС)

15 60 2000

5 Отражена сумма НДС, предъявленная транспортной 
организацией

19-3 60 360



6 Произведена оплата поставщику 
за материалы (включая НДС)

60 51 35 400

7 Произведена оплата услуг транспортной 
организации по доставке материалов 
(включая НДС)

60 51 2360

8 Определяются и списываются отклонения 
в стоимости материалов

16 15 4000

9 Предъявлены к вычету суммы НДС, 
уплаченные по принятым на учет 
материалам и транспортным услугам

68-1 19-3 5760



Безвозмездное получение материалов

� Фактическая себестоимость материалов, полученных организацией по договору дарения 
(безвозмездно), а также остающихся от выбытия основных средств и иного имущества, 
определяется исходя из их текущей рыночной стоимости на дату принятия к 
бухгалтерскому учету.

� Под текущей рыночной стоимостью понимается сумма денежных средств, которая может 
быть получена в результате продажи указанного актива на дату принятия к 
бухгалтерскому учету. В фактическую себестоимость материалов включаются также 
фактические затраты организации на их доставку и приведение их в состояние, пригодное 
для использования.

� Рыночная стоимость безвозмездно полученных организацией материалов первоначально 
относится на доходы будущих периодов, а в последующем по мере их передачи в 
производство и отнесения их стоимости на затраты производства включается в состав 
прочих доходов.



В марте организация безвозмездно получила материалы, рыночная 
стоимость которых 12 000 руб. В апреле часть материалов на сумму 
9 000 руб. были использованы в производстве при производстве 
продукции. Оставшиеся материалы в мае были использованы для 
общехозяйственных нужд. Согласно учетной политике организация 
ведет учет материалов на счете 10 «Материалы» в оценке по 
фактической себестоимости.

№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций Кор. счетов Сумма, 
руб.Дебет Кредит

 В марте:    

1
Получены безвозмездно и оприходованы на 
склад материалы

10 98-2 12 000

 В апреле:    

2
Отпущены со склада и израсходованы 
материалы при производстве продукции

20 10 9000



3

Стоимость ранее полученных безвозмездно и 
израсходованных при производстве 
продукции материалов отнесена на 
увеличение финансовых результатов

98-2 91-1 9000

 В мае:    

4
Отпущены со склада и израсходованы 
материалы для общехозяйственных нужд

26 10 3000

5

Стоимость ранее полученных безвозмездно и 
израсходованных для общехозяйственных 
нужд материалов отнесена на увеличение 
финансовых результатов

98-2 91-1 3000



Изготовление материалов силами 
организации

�Фактическая себестоимость материалов при их изготовлении организацией 
определяется исходя из фактических затрат, связанных с производством 
данных материалов. Учет и формирование затрат на производство 
материалов осуществляется организацией в порядке, установленном для 
определения себестоимости продукции.

�В сентябре в цехе вспомогательного производства при изготовлении деталей 
для собственного производства были осуществлены следующие затраты:

∙ материалы – 17 000 руб.;
∙ заработная плата – 25 000 руб.;





3

Начислены страховые взносы в ПФ, ФСС, 
ФОМС и страховые платежи в ФСС от 
несчастных случаев и профессиональных 
заболеваний

23 69 7000

4

Начислена амортизация по основным 
средствам, использованным 
во вспомогательном производстве при 
изготовлении деталей для собственного 
производства

23 02 1800

5
Оприходованы на склад детали, 
изготовленные во вспомогательном 
производстве для собственного производства

10 23 50 800



Получение материалов по 
товарообменным операциям

�Фактической себестоимостью материалов, полученных по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными 
средствами, в том числе по договору мены, признается стоимость активов, 
переданных или подлежащих передаче организацией.

�Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче организацией в 
обмен на другое имущество, устанавливается исходя из цены, по которой в 
сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет стоимость 
аналогичных активов.



�Организация приобрела материалы по договору мены на сумму 
7 080 руб., в том числе НДС – 1 080 руб., в обмен на 
собственную продукцию той же стоимости. Фактическая 
производственная себестоимость продукции, переданной в 
обмен на материалы, – 5 100 руб.

�Согласно учетной политике организация ведет учет материалов 
на счете 10 «Материалы» в оценке по фактической 
себестоимости.

Составим бухгалтерские проводки:



№ п/п Содержание хозяйственных операций
Корреспонденция 

счетов Сумма, руб.
Дебет Кредит

1
Оприходованы материалы, полученные от 
поставщика по договору мены

10 60 6000

2
Отражен в учете НДС по материалам, 
полученным от поставщика по договору мены

19-3 60 1080

3
Отражена в учете выручка от реализации 
продукции покупателю по договору мены

62 90-1 7080

4
Начислен в бюджет НДС по реализованной 
продукции

90-3 68 1080

5
Списана фактическая производственная 
себестоимость готовой продукции, 
реализованной по договору мены

90-2 43 5100



6
Перечислен поставщику платежным 
поручением НДС по материалам, 
приобретенным по договору мены

60 51 1080

7
Получен от покупателя НДС по продукции, 
реализованной по договору мены

51 62 1080

8
Произведен зачет взаимных задолженностей 
в связи с исполнением сторонами обязательств 
по договору мены

60 62 6000

9
Предъявлен бюджету к вычету НДС, 
уплаченный по материалам, приобретенным по 
договору мены

68 19-3 1080



Приобретение ТМЦ на подотчетные средства
� Работнику организации были выданы под отчет денежные средства в сумме 

34 500 руб. на закупку товаров, материалов и основных средств. Работником 
были приобретены следующие ценности на оптовом рынке:

� материал "А" в количестве 50 единиц по цене 80 руб. за единицу;
� основное средство "Б" стоимостью 25 000 руб. Объект не требует 

дополнительных расходов по доведению его до состояния пригодного для 
дальнейшего использования;

� товар "В" в количестве 100 единиц по цене 50 руб. за единицу.
� Остаток неизрасходованных денежных средств работником (подотчетным 

лицом) был внесен в кассу организации.



отражена авансовая выдача денежных средств на 
закупку товарно-материальных ценностей

71 50-1 34 500 руб.

отражена покупная стоимость материала "А", 
приобретенного работником организации

10 71 4000 руб. (80 руб./ед. 
x 50 ед.)

отражена покупная стоимость основного средства 
"Б", приобретенного работником организации

08-4 71 25 000 руб.

принято на баланс основное средство "Б" 01 08-4 25 000 руб.

отражена покупная стоимость товара "В", 
приобретенного работником организации

41 71 5000 руб. (50 руб./ед. 
x 100 ед.)

возвращена в кассу неиспользованная сумма 
денежных средств работником организации, 
полученная им под отчет на закупку товарно-
материальных ценностей

50-1 71 500 руб. (34 500 - 
4000 - 25 000 - 5000)



Неотфактурованные поставки
Согласно п. 36 Методических указаний по учету материально-
производственных запасов неотфактурованными поставками считаются 
материалы, которые поступили в организацию без расчетных документов.

Неотфактурованные поставки приходуются по учетным ценам.

Учетная цена может быть определена исходя из цены, указанной в договоре, 
или рыночной цены материалов.

После получения расчетных документов по неотфактурованным поставкам их 
учетная цена корректируется с учетом данных, указанных в поступивших 
расчетных документах.



Организацией в отчетном месяце были получены материалы по договору 
поставки без расчетных документов.

Материалы были приняты к учету по цене, указанной в договоре поставки 
в сумме 11 800 руб., в том числе НДС – 1800 руб.

В следующем месяце поступили расчетные документы на принятые к 
учету материалы на сумму 14 160 руб., в том числе НДС – 2160 руб. То 
есть фактическая цена материалов оказалась выше их учетной цены.

Согласно учетной политике организация ведет учет материалов на счете 
10 «Материалы» в оценке по фактической себестоимости.

�Составим бухгалтерские проводки:



№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций
Кор. счетов Сумма, 

руб.Дебет Кредит

1 Приняты к учету материалы по учетным ценам, 
указанным в договоре (запись делается в отчетном 
месяце)

10 60 10 000

2 Отражена сумма НДС от стоимости поступивших 
материалов (запись делается в отчетном месяце)

19-3 60 1800

3 Увеличена стоимость материалов на разницу между 
фактической ценой и учетной ценой материалов 
(запись делается после поступления расчетных 
документов в следующем месяце)

10 60 2000

4 Доначислена сумма НДС на разницу между 
фактической ценой и учетной ценой мате риалов

19-3 60 360



Контрольные задания
� Ситуация 1

� Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские проводки 
для отражения в учете следующей хозяйственной ситуации.

� Организация приобрела за плату материалы у поставщика. Стоимость 
материалов согласно договору поставки 81 200 руб., в том числе НДС – 
11 200 руб. Стоимость услуг транспортной организации – 4 720 руб., в том 
числе НДС – 420 руб. Материалу получены, оприходованы и оплачены.

� Ситуация 2
� Организация получила материалы от учредителя в качестве вклада в 

уставный капитал. Согласованная стоимость полученных материалов 60 000 
руб. Затраты по доставке материалов согласно авансовому отчету 
подотчетного лица составили 2 360 руб., в том числе НДС – 360 руб.



Учет отпуска материалов
� В соответствии с п. 16 ПБУ 5/01 при отпуске материалов в производство и ином выбытии их 

оценка производится организацией одним из следующих способов:

∙ по себестоимости каждой единицы;
∙ по средней себестоимости;
∙ по себестоимости первых по времени приобретения материалов (метод ФИФО).
� Оценка материалов п о себестоимости каждой единицы производится организацией в случае, 

если материалы используются в особом порядке (драгоценные металлы, драгоценные камни, 
радиоактивные вещества и т. п.).

� При использовании способа оценки материалов по средней себестоимости по каждому виду 
(группе) материалов определяется средняя себестоимость единицы материалов за период. 
Средняя себестоимость определяется как частное от деления общей себестоимости вида 
(группы) материалов, которыми располагала организация в течение периода (запас на начало 
плюс поступление за период), на их количество. 



�Оценка материалов методом ФИФО основана на допущении, что 
материалы используются в течение месяца или иного периода в 
последовательности их приобретения (поступления).

� На основании исходных данных определить стоимость израсходованных за месяц 
материалов и материалов, оставшихся в остатке на конец месяца, методом средней 
себестоимости.

� Исходные данные о движении материалов за месяц:

Показатели Количество, шт. Цена единицы, руб. Сумма, руб.

Остаток материалов на начало месяца 20 1100 22 000

Поступление материалов за месяц:    

первая партия 50 1200 60 000
вторая партия 60 1300 78 000
третья партия 70 1360 95 200



Всего остаток на начало 
месяца плюс поступило за 
месяц

200  255 200

Отпущено материалов 188  ?

Остаток материалов 
на конец месяца

12  ?

Определим фактическую себестоимость израсходованных материалов способом средней 
себестоимости.

Средняя себестоимость единицы материалов за месяц:

255 200 руб. : 200 шт. = 1 276 руб.

Стоимость израсходованных за месяц материалов:

188 шт. х 1 276 руб. = 239 888 руб.

Стоимость остатка материалов на конец месяца:

12 шт. х 1 276 руб. = 15 312 руб.



�На основании исходных данных предыдущего задания определить 
стоимость израсходованных за месяц материалов и материалов, оставшихся 
в остатке на конец месяца, методом ФИФО.

�Определим фактическую себестоимость израсходованных материалов 
способом ФИФО.

Стоимость израсходованных за месяц материалов:

20 шт. х 1 100 руб. + 50 шт. х 1 200 руб. + 60 шт. х 1 300 руб. + 58 шт. х 1 360 
руб. = 238 880 руб.

Стоимость остатка материалов на конец месяца:

6 шт. х 1 360 руб. = 16 320 руб.







Отпуск материалов со склада для 
производства продукции и иных 

производственных целей

�При отпуске материалов со склада для использования в производственных целях 
их стоимость включается в затраты производства и отражается на счетах 
производственных затрат.

� Если организация ведет учет материалов на счете 10 «Материалы» в оценке по 
фактической себестоимости, то с целью отражения в затратах производства 
фактических затрат, связанных с приобретением израсходованных материалов, в 
конце каждого месяца определяют транспортно-заготовительные расходы, 
приходящиеся на израсходованные за месяц материалы. Для этого сначала 
рассчитывают процент ТЗР за месяц, а затем ТЗР, приходящиеся на 
израсходованные за месяц материалы. Полученная величина ТЗР относится на те 
счета, на которые отнесена стоимость израсходованных материалов.



�Если организация ведет учет материалов на счете 10 
«Материалы» в оценке по учетной цене, то в конце каждого 
месяца определяют отклонения в стоимости материалов, 
приходящиеся на израсходованные материалы. С этой целью 
сначала рассчитывают процент отклонений за месяц, а затем 
отклонения в стоимости материалов, приходящиеся на 
израсходованные за месяц материалы. Полученная величина 
отклонений относится на те счета, на которые отнесена 
стоимость израсходованных материалов.



�Согласно учетной политике организация ведет учет материалов на счете 
10 «Материалы» в оценке по фактической себестоимости.

�По данным баланса остаток материалов на складе организации на начало 
месяца – 10 200 руб., в том числе стоимость остатка по ценам 
приобретения 10 000 руб., ТЗР на начало месяца – 200 руб.

�В течение месяца имели место следующие хозяйственные операции:

№ п/п Содержание хозяйственных операций

Корреспонденция 
счетов Сумма, 

руб.Дебет Кредит

1 Принят к оплате счет поставщика за приобретенные и 
оприходованные на склад материалы (без учета НДС)

10 60 60 000

2 Отражен НДС по приобретенным материалам 19-3 60 10 800



3 Принят к оплате счет транспортной организации за 
доставку материалов (без учета НДС)

10-ТЗР 60 2000

4 Отражен НДС по транспортным услугам 19-3 60 360

5 На основании авансового отчета списываются 
фактические командировочные расходы, связанные 
с приобретением материалов

10-ТЗР 71 2000



6

 

 

 

Отпущены со склада и израсходованы 
материалы:

   

∙ в основном производстве для изготовления 
продукции

20 10 20 000

∙ на обслуживание оборудования основного 
производства

25 10 8000

∙ на общехозяйственные нужды 26 10 12 000

7

 

 

 

Определяются и списываются ТЗР, 
приходящиеся на материалы, израсходованные:

   

∙ в основном производстве для изготовления 
продукции

20 10-ТЗР 1200

∙ на обслуживание оборудования основного 
производства

25 10-ТЗР 480

∙ на общехозяйственные нужды 26 10-ТЗР 720



% ТЗР = (200 + 4 000) : (10 000 + 60 000) × 100 % = 6 %

ТЗР, прих. на израсх. мат. = 20 000 руб. × 6 % = 1200 руб.

8000 руб. × 6 % = 480 руб.

12 000 руб. × 6 % = 720 руб.

30000 руб. (остаток на конец месяца) × 6 % = 1 800 руб.

Фактическая себестоимость остатка = 30 000 руб. + 1800 = 31 800 руб.
� Задание 

Согласно учетной политике организация ведет учет материалов на счете 10 «Материалы» в 
оценке по учетной цене.

По данным баланса остаток материалов на складе организации на начало месяца – 10 300 
руб., в том числе стоимость остатка по учетной цене – 10 000 руб., отклонения в стоимости 
материалов на начало месяца – 300 руб. В течение месяца имели место следующие 
хозяйственные операции.



№ п/п Содержание хозяйственных операций
Корреспонденция 

счетов Сумма, руб.
Дебет Кредит

1 Принят к оплате счет поставщика за материалы (без учета 
НДС)

15 60 60 000

2 Отражен НДС по приобретенным материалам 19-3 60 10 800

3 Принят к оплате счет транспортной организации за 
доставку материалов (без учета НДС)

15 60 2000

4 Отражен НДС по транспортным услугам 19-3 60 360

5 На основании авансового отчета списываются 
фактические командировочные расходы, связанные с 
приобретением материалов

15 71 2000

6 Принят к оплате счет посреднической организации за 
услуги по приобретению материалов

15 60 2000

7 Отражен НДС по услугам посреднической организации 19-3 60 360



8 Оприходованы на склад в оценке по учетной цене материалы, 
приобретенные у поставщика

10 15 60 000

9 Списываются отклонения в стоимости материалов за месяц 16 15 6000

10

 

 

 

Отпущены со склада и израсходованы материалы:    

∙ в основном производстве для изготовления продукции 20 10 30 000

∙ на обслуживание оборудования основного производства 25 10 15 000

∙ на общехозяйственные нужды 26 10 5000

11

 

 

 

Определяются и списываются отклонения в стоимости 
материалов, приходящиеся на материалы, израсходованные:

   

∙ в основном производстве для изготовления продукции 20 16 2700

∙ на обслуживание оборудования основного производства 25 16 1350

∙ на общехозяйственные нужды 26 16 450



% откл. = (300 + 6000) : (10 000 + 60 000) × 100 % =9 %

Сумма отклонений: 

30 000 руб. × 9 % = 2700 руб.

15 000 руб. × 9 % = 1350 руб.

5000 руб. × 9 % = 450 руб.

20000 руб. (остаток) × 9 % = 1 800 руб.

Фактическая себестоимость остатка на конец месяца – 1800 руб.



Выбытие материалов при их передаче в 
счет вклада в уставный капитал

�Передача материалов в уставный капитал другой организации представляет 
собой один из видов финансовых вложений организации, рассчитанных на 
получение доходов от долевого участия в виде дивидендов.

� Задание

�Предприятием в счет вклада в уставный капитал другой организации переданы 
материалы, фактическая себестоимость которых 70 000 руб. Денежная оценка 
материалов, согласованная участниками, составила 80 000 руб.

Составим бухгалтерские проводки:



№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций

Корреспонденция 
счетов Сумма, 

руб.Дебет Кредит

1 Отражены финансовые вложения в уставный 
капитал другой организации

58-1 76 80 000

2 Списана фактическая себестоимость 
переданных материалов

76 10 70 000

3 Отражена разница между согласованной 
стоимостью и фактической себестоимостью 
переданных материалов

76 91-1 10 000

4 Отражается финансовый результат (прибыль) 
от передачи материалов

91-9 99 10 000



Выбытие материалов при их продаже
�При продаже организацией материалов юридическим и 

физическим лицам цена их продажи определяется по 
соглашению сторон (продавца и покупателя). Материалы 
должны продаваться по рыночным ценам, включающим в себя 
сумму налога на добавленную стоимость.

�Для целей бухгалтерского учета поступления от продажи 
материалов относятся к прочим доходам.

�Расходы, связанные с продажей материалов, относятся к прочим 
расходам.



�Организация продала материалы, фактическая себестоимость которых 40 000 
руб. Договорная цена реализации составила 59 000 руб., включая НДС.

�Составим бухгалтерские проводки:

№ п/п Содержание хозяйственных операций

Корреспонденция 
счетов Сумма, 

руб.Дебет Кредит

1 Отражена задолженность покупателя за 
проданные материалы

62-1 91-1 59 000

2 Начислена сумма НДС от стоимости 
проданных материалов

91-2 68 9000



3 Списана фактическая себестоимость 
проданных материалов

91-2 10 40 000

4 Определен финансовый результат 
(прибыль) от продажи материалов

91-9 99 10 000

5 Получена оплата от покупателя 
за проданные материалы

51 62 59 000



Выбытие материалов при их 
безвозмездной передаче

�Безвозмездная передача материалов другим организациям и лицам 
признается их реализацией. Отличие состоит в том, что цена реализации 
при безвозмездной передаче материалов равна нулю.

� Передача материалов на безвозмездной основе подлежит обложению 
налогом на добавленную стоимость

Задача
�Организацией безвозмездно переданы материалы, фактическая 

себестоимость которых 50 000 руб.

�Составим бухгалтерские проводки:



№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций

Корреспонденция 
счетов Сумма, 

руб.Дебет Кредит

1 Списана фактическая себестоимость 
безвозмездно переданных материалов

91-2 10 50 000

2 Начислен НДС по безвозмездно переданным 
материалам

91-2 68 9000

3 Определен финансовый результат (убыток) от 
безвозмездной передачи материалов

99 91-9 59 000



Инвентаризация МПЗ
Инвентаризация — это проверка наличия имущества организации и состояния её 

финансовых обязательств на определённую дату путём сличения фактических 
данных с данными бухгалтерского учёта.

Инвентаризацию проводит комиссия, назначенная руководителем, в присутствии 
МОЛ. Затем комиссия разбирает и выносит решение, которое утверждает 
руководитель.



1.  Излишки приходуют и зачисляют в доход предприятия

        Оприходование излишков в доход  п/п    Д 10,41,43  К 91/1
1. Для учета недостачи применяют активный счет 94. В балансе этот счет не
       отражается. По дебету отражается выявление недостачи, по кредиту списание.

Недостачу в пределах норм естественной убыли списывают на издержки           
производства

Выявлена недостача материалов  Д 94  К 10
Списание недостачи   Д 25,26  К 94

Недостачу сверх норм естественной убыли списывают на виновное лицо
Выявлена недостача материалов  Д 94   К 10
Списание недостачи по учетным ценам   Д 73/2  К 94
Списана сумма разницы между учетной и рыночной ценой  Д 73/2  К 98/4

При отсутствии виновных лиц недостачу списывают на убыток
Списана недостача на убыток  Д 91/2  К 94



Учет результатов инвентаризации 
материалов

�Излишки материалов, выявленные при инвентаризации, в соответствии с 
нормативными документами принимаются к бухгалтерскому учету 
по рыночной стоимости на дату проведения инвентаризации и относятся на 
увеличение финансовых результатов в составе прочих доходов.

� Задание При проведении плановой инвентаризации выявлены 
неучтенные материалы, рыночная стоимость которых 11 000 руб.

�Составим бухгалтерские проводки:



№ п/п Содержание хозяйственных операций

Корреспонденция 
счетов Сумма, 

руб.Дебет Кредит

1 Оприходованы по рыночной стоимости 
ранее неучтенные материалы

10 91-1 11 000

Недостачи материалов, выявленные при инвентаризации, отражаются 
на счете 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» в оценке по 
фактической себестоимости. Недостачи в пределах норм естественной 
убыли списываются на основании распоряжения руководителя 
предприятия на затраты производства.



�Недостачи сверх норм естественной убыли относятся на виновных лиц. В 
соответствии со ст. 246 ТК РФ, размер ущерба, причиненного работодателю при 
утрате и порче имущества, определяется по фактическим потерям, исчисляемым 
исходя из рыночных цен. Разница между рыночной стоимостью и фактической 
себестоимостью недостающих материалов учитывается как доходы будущих 
периодов на счете 98-4 и по мере погашения виновником задолженности 
включается в состав прочих доходов.

� Задание
�При проведении инвентаризации выявлена недостача материалов. 

Фактическая себестоимость недостающих материалов — 40 000 
руб., в том числе в пределах норм естественной убыли 33 000 
руб. Виновник недостачи на основании приказа руководителя 
организации возмещает рыночную стоимость недостающих 
материалов в сумме 9 000 руб.
�Составим бухгалтерские проводки:



№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций

Корреспонденция 
счетов Сумма, руб.

Дебет Кредит

1 Списывается фактическая себестоимость 
недостающих материалов

94 10 40 000

2 Списывается недостача в пределах норм 
естественной убыли

26 94 33 000

3 Отражена задолженность материально 
ответственного лица:

   

 –в сумме фактической себе стоимости 
недостающих материалов;

73-2 94 7000

 –в сумме разницы между рыночной 
стоимостью и фактической себе 
стоимостью недостающих материалов

73-2 98-4 2000



4 Внесена в кассу виновным лицом сумма 
задолженности по недостаче

50 73-2 9000

5 Отнесена на финансовый результат разница 
между рыночной стоимостью и 
фактической себестоимостью недостающих 
материалов.

98-4 91-1 2000



Контрольные задания
� Ситуация 1

� Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские проводки для отражения 
в учете следующей хозяйственной ситуации.

� Организация приобрела материалы по стоимости 11 800 руб., в том числе НДС - 1800 руб. 
Материалы сразу же после их принятия к учету были переданы в уставный (складочный) 
капитал другой организации. Предъявленная поставщиком сумма НДС была учтена в 
стоимости передаваемых материалов.

� Ситуация 2

� Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские проводки для отражения 
в учете следующей хозяйственной ситуации.

� Организация продала материалы, фактическая себестоимость которых 50 000 руб. 
Договорная цена реализации составила 72 000 руб., включая НДС.



� Ситуация 3

�Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские 
проводки для отражения в учете следующей хозяйственной ситуации.

�Организацией безвозмездно переданы материалы, фактическая 
себестоимость которых 30 000 руб.

� Ситуация 4

�Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские 
проводки для отражения в учете следующей хозяйственной ситуации.

�При проведении инвентаризации выявлена недостача материалов. 
Фактическая себестоимость недостающих материалов – 1000 руб. Виновник 
недостачи на основании приказа руководителя организации возмещает 
рыночную стоимость недостающих мате риалов в сумме 1700 руб.



Учет инвентаря и хозяйственных принадлежностей
Порядок ведения бухгалтерского учета спецодежды определяется 

Методическими указаниями по бухгалтерскому учету специального 
инструмента, специальных приспособлений, специального 
оборудования и специальной одежды (утв. приказом Минфина России 
от 26.12.2002 № 135н) 

Инвентарь и хозяйственные принадлежности– это средства 
организации, которые отражаются во 2-ом разделе актива баланса и 
относятся к группе оборотных активов.

К ним относятся:
● специальные инструменты и
●  приспособления
● хоз. инвентарь
● сменное оборудование
● специальная одежда и обувь
● постельные принадлежности и др.



Спецоснастка 
� Специальная оснастка и специальный инструмент – 

технические средства, предназначенные для оказания помощи 
в изготовлении продукции, выполнении работ, оказании услуг. 
Они участвуют в производственном процессе.

� К специальной оснастке можно отнести инструменты, штампы, 
пресс-формы и т.п. При этом спецоснастку не учитывают как 
инструмент для выполнения типовых операций. Важной 
особенностью спецоснастки (в отличие от прочего 
инструмента) является наличие уникальных свойств. Поэтому 
дрель, перфоратор, молоток, пила не могут относиться к 
спецоснастке, а сверло с уникальной заточкой может быть к 
ней отнесено.

Стоимость специальной оснастки погашается организацией 
одним из следующих способов:
� списания стоимости пропорционально объему выпущенной 

продукции (работ, услуг);
� линейным.



Специальная одежда

Специальная одежда - средства индивидуальной защиты 
работников организации.
В состав специальной одежды входит: 
� специальная одежда, 
� специальная обувь,
� предохранительные приспособления (комбинезоны, костюмы, 

куртки, брюки, халаты, полушубки, тулупы, различная обувь, 
рукавицы, очки, шлемы, противогазы, респираторы, другие 
виды специальной одежды).



Категории спецодежды 
• спецодежда со сроком 

полезного использования 12 
месяцев и менее. Такая 
спецодежда вне 
зависимости от стоимости 
учитывается в составе 
материально-
производственных запасов 
(МПЗ). В зависимости от 
выбранной учетной 
политики ее стоимость 
может быть списана на 
счета учета затрат 
единовременно или 
линейным способом 
равномерно в течение 
срока полезного 
использования.

• спецодежда со сроком 
полезного 
использования более 12 
месяцев, которая вне 
зависимости от 
стоимости учитывается в 
составе МПЗ, ее 
стоимость списывается 
в расходы равномерно 
линейным способом 
исходя из сроков 
полезного использования 

• спецодежда со сроком 
полезного использования 
более 12 месяцев, 
которая в соответствии с 
учетной политикой по 
стоимостному критерию 
(свыше 40 000 руб. или 
другого лимита, 
учитывается в составе 
основных средств как 
амортизируемое 
имущество с 
погашением стоимости 
путем начисления 
амортизации 
равномерно в течение 
срока полезного 
использования





Учет инвентаря и хозяйственных принадлежностей ведется на 
активном счете 10
� на субсчетах:
� 10/9 – Инвентарь и хозяйственные принадлежности
� 10/10 – Специальная оснастка и специальная
�  одежда на складе
� 10/11 – Специальная оснастка и специальная
�  одежда в эксплуатации



Проводки:
При поступлении инвентарь и хозяйственные принадлежности
Дебет        Кредит
10              60          - поступили от поставщиков
10              71          - поступили от подотчетных лиц
10              23          - поступили от подсобных производств

 Со склада передаются в эксплуатацию
23              10          - во вспомогательное производство
25              10          - на общепроизводственные нужды
26              10          - на общехозяйственные нужды
20              10          - в основное производство



поступление на склад: 
Дт 10.10 "Специальная оснастка и специальная одежда на 
складе" 
 Кт 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками";

передача в эксплуатацию: 
Дт 10.11 "Специальная оснастка и специальная одежда в 
эксплуатации" 
Кт 10.10 "Специальная оснастка и специальная одежда на 
складе";

списание стоимости (единовременно при передаче в 
эксплуатацию или равномерно в течение срока полезного 

использования): 
Дт счетов учета затрат (20, 23, 25, 26, 44, 08) 
 Кт10.11 "Специальная оснастка и специальная одежда в 
эксплуатации".



Документальное оформление

� Выдача спецодежды работнику организации может быть 
оформлена следующими первичными учетными документами, в 
число которых входят: лимитно-заборная карта (форма № М-8), 
требование-накладная (форма № М-11), накладная на отпуск 
материалов на сторону (форма № М-15), ведомость учета выдачи 
спецодежды (форма МБ-7). В личной карточке работника по учету 
СИЗ ставится отметка о выдаче спецодежды (спецобуви).

� В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-
ФЗ "О бухгалтерском учете" организация может также 
разработать свои формы по учету и выбытию спецодежды.



Спасибо за внимание!


